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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o důležitosti ochrany letiště před možnými riziky. V práci je

řešeno zhodnocení rizik provozu letiště Kunovice - LKKU – Aircraft Industries, a.s.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část je zaměřena na všeobecný popis oblastí

týkající se dané problematiky, s využitím v praktické části.

Praktická část se zabývá analýzou identifikovaných rizik, s využitím metod

na jejich vyhodnocení a ošetření. V práci jsou navržena opatření ke snížení rizik

a zhodnocení jejich přínosů, související se zkvalitněním stávajícího provozu

letiště Kunovice.

Klíčová slova: riziko, analýza, zhodnocení, ošetření, letištní dráha, testovací lety

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the importance of protecting the airport against possible

risks. The thesis deals with the risk assessment of Kunovice Airport - LKKU - Aircraft

Industries, a.s.

The work consists of two parts. The theoretical part focuses on a general description

of areas relevant to the given issue, using in the practical part.

The practical part deals with the analysis of identified risks, using methods

for their evaluation and treatment. The work proposes measures to reduce risks and assess

their benefits related to improving the existing Kunovice airport operation.
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ÚVOD

„Lidská inteligence je jako letiště, lidská vůle je jako letadlo. Člověk je cestujícím

a cílovým letištěm je štěstí“. [1]

Letecká doprava je v dnešní době jednou z nejpoužívanějších prostředků přepravy,

neboť se jedná o rychlé a pohodlné přemístění z jednoho bodu na druhý. S leteckou

dopravou je spojeno mnoho nebezpečí. Nejvážnějším rizikem je v dnešní době terorismus.

Za zmínku stojí koordinovaný teroristický útok z roku 2001 ve Spojených státech

amerických, který měl za následek 2996 lidí včetně 19 únosců. Důležitým bodem

je zajištění bezpečnosti a snížení rizik na přijatelnou úroveň.

Teoretická část se bude zabývat všeobecným popisem dané problematiky a metodami

analýzy. První kapitola pojednává o významu slova riziko a analýzou rizik.

Základní úlohou analýzy rizik je identifikace nebezpečí. Obecná nebezpečí na letišti jsou

rozdělena do dvou skupin: vyplývající z provozu na pohybových plochách letiště

a z povahy práce při odbavení a přípravy letadel, u obou se definuje opatření k jejich

snížení. V případě identifikování, analýzy, zhodnocení a opatření ke snížení je třeba použít

specifické metody, které budou použity v praktické části.

Praktická část se bude zabývat posouzením dvou vybraných rizik, vznikající na letišti

Kunovice. Především budou popsány prostory letiště a specifické hrozby. Vzhledem

k tomu, že se jedná o mezinárodní neveřejné letiště, nebezpečí budou v jiné míře

(a to především proto, že jejich osobitou činností je provádění zkušebních a testovacích

letů). Identifikovaná rizika budou zanalyzována, zhodnocena a provedou se opatření

k jejich snížení nebo úplnému odstranění. Tyto kroky budou realizovány specifickými

metodami a to: Kontrolní seznam, Matice rizik, Zhodnocení vycházející z ní a Strategii 4T.

Celá práce je prováděna ve spolupráci s firmou letiště Kunovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Ve starších knihách toto slovo vysvětluje odvahu a nebezpečí. Riskovat tedy znamená,

něčemu se odvážit. Později se objevuje i význam možné ztráty. S rizikem souvisí

neurčitost výsledku – musí být nejistý (existují dvě varianty řešení) a jeden z výsledků

je nežádoucí (ztráta). [5]

Původ slova riziko lze nalézt v mnoha zemích (Francie, Arábie). V anglickém slově RISK

je tento výraz spojen s negativní událostí nebo vystavení se ohrožení v dané situaci.

Aktuálně pojem riziko směřuje k různým oblastem lidské činnosti a vede ke zmírnění

možného problému, kde vzniká nebezpečí. V případě chybného rozhodnutí

se pravděpodobnost výsledku odlišuje od očekávaného. Jde tedy o kombinaci

pravděpodobnosti a škody (důsledku). [1]

Zdrojem rizika jsou podmínky, vlastnosti, vlivy a události, které vedou ke vzniku

nebezpečí. Příčinou mohou být technologie, rizikové technické zařízení, nebezpečné látky,

energie, rizikové pracovní prostředí, špatné procesní podmínky a člověk, který se chová

nebezpečně. Důsledkem rizika je nehoda, nebo také nežádoucí událost. Je neplánovaná,

nebezpečná, časově a prostorově ohraničená a je z větší části neovladatelná. Závažným

následkem nehody je újma na zdraví nebo na životech lidí, materiální ztráty, poškození

životního prostředí a narušení procesů. Pokud nehoda způsobuje vážné ohrožení na životě

s trvalými následky, zranění většího počtu osob a vysoké materiální ztráty jedná se

o velmi závažnou nehodu. [2]
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Postoj člověka k riziku nebo nebezpečí je dán reakcí na vnější podněty, kterým je jedinec

vystaven a je schopen ho za daných podmínek tolerovat. Nežádoucí událost většinou

vzniká náhodně a je různě vnímána. [2]

Odhad rizika lze vyjádřit kauzální závislostí.

Obrázek 1 Kauzální závislost [1]

 Nebezpečí – znamená, že se objekty, systémy a stroje vyznačují tím, že mohou

způsobit negativní jev. Jde tedy o vlastnost, jejíž příčinou je vznik škody.

Dělí se na: mechanické, fyzické, fyzikální a sociální.

 Ohrožení – je v případě vykonávání činnosti, při kterých vzniká nebezpečí

a dochází k ohrožení v místě a čase. Ohrožení představuje nebezpečí způsobující

úraz nebo škodu.

 Poškození – jde o změnu vlastností objektu působením vnějších vlivů.

Po poškození následuje škoda.

 Škoda – ke změně stavu už došlo a určuje se počtem úmrtí, zranění, ztrát, apod. [1]

Druhy rizika:

1. Environmentální a politické riziko (obchodní, právní, finanční),

2. Bezpečnostní / humánní riziko (technické, rizika na pracovišti, chemické). [1]

Bezpečnostní (humánní) riziko je v souladu s legislativou a stanovuje požadavky

na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, dále jen, BOZP dle znění zákona

č. 209/2006 Sb. je tvořeno technických rizikem a rizikem z pracovním prostředí. [2]
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Technické riziko - jde o riziko, při němž je ohrožen člověk vlivem poruchy stroje

v důsledku konstrukční chyby nebo jeho podcenění, tzv. osoba pracující se strojem nebere

v potaz ostrých hran, při kterém může dojít k poranění. [2]

Riziko pracovního prostředí – prvním krokem je identifikace ohrožení na pracovišti

spojené s pracovní činností zaměstnance (teplo, chlad, nedostatek světla). [1]

V případě určení důležitosti rizika se používá definování rizikovosti. Rizikovost je míra

důsledků na jakýkoli proces nebo faktor, dělí se na potencionální a aktuální.

„Potencionální rizikovost charakterizuje posuzovaný proces nebo faktor

podle jeho „dispozičního“ rizikového potencionálu. Vyjadřuje jeho relativní závažnost

z hlediska míry, v jaké může přispívat ke snížení efektivnosti, spolehlivosti, bezpečnosti,

kvality nebo ekonomičnosti některých z hlavních procesů.“ (Kruliš 2011, s. 218)

V případě hodnocení a zabezpečení současného stavu od posuzovaného se používá aktuál-

ní rizikovost. [2]

Člověk by se měl k možným rizikům chovat zodpovědně, věnovat jim pozornost a měl

by provádět opatření k jejich zamezení tak, aby pravděpodobnost rizika při zacházení

se strojem nebo jiným zařízením při provozu nevznikla. Rizika mohou sahat do vzdálené

budoucnosti (snížení životnosti technického zařízení) a často bývají laxně vnímána,

oproti rizikům působící v daném okamžiku. Pro úspěšné zdolání je tedy významným

faktorem znalost rizika (často bývá dána zkušenostmi). [2]

Pokud je riziko identifikováno, analýza rizik zhodnotí její závažnost ohrožující provoz

společnosti nebo organizace.
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1.1 Analýza rizik

Analýza rizik se provádí především při formulaci nových záměrů a cílů, změnách

výrobního programu, auditů, při signálech zvýšeného výskytu procesních selhání

rizikových provozů, zvýšené psychické a fyzické zátěže, bezpečnostních problémů

a poskytuje podklady pro prevenci. V případě procesního selhání analýza příčin včas

identifikuje všechna rizika a jejich příčiny. Čím je jejich poznání úplnější, tím větší budou


[…]


zaměstnání osoby kontrolující stav mimo provoz letiště, riziko střetu různorodého provozu

bylo sníženo stanovením doby pro testování a poslední opatření je povinné zavedení

před letové lékařské kontroly.

Zhodnocení přínosů:

1) Cílem monitoringu je nashromáždění informací, díky čemuž se sníží odpovědnost

zaměstnanců letové věže, kteří mají rozhled na dráhu. Zaměstnanec má k dispozici

aktuální dění na dráze a v objektu. To napomáhá snížit míru vzniku rizika a osoba

je schopna okamžitě zasáhnout.

2) Zaměstnanec kontrolující stav mimo provoz letiště je při vzniku rizika schopen

okamžitě zasáhnout a provést protiopatření k nekonání činnosti ohrožující

objekt a dráhu letiště. Při provozování trestné činnosti zaměstnanec zajistí

pachatele a vyčká do příjezdu Policie.

3) Stanovením doby určené pro testování letů se zamezí střet různorodého provozu

a vznik možné neočekávané havárie.

4) Povinná lékařská prohlídka zkontroluje způsobilost pilota, který má vzlétnout.

Jedná se o základní předletovou prohlídku (teplota, bolesti, barva pleti,

zvracení, nemoc, zvýšený krevní tlak apod.) V případě nezpůsobilého

zdravotního stavu pilot test nevykoná a musí být nahrazen jiným pilotem. V horším

důsledku je činnost odložena do doby, než budou piloti schopni vzlétnout.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení rizik provozu letiště Kunovice.

Poznatky byly čerpány z internetových a literárních zdrojů, z konzultací s vedoucím

práce a s pracovníky Aircraft Industries a.s.

V teoretické části byly popsány jednotlivé oblasti týkající se tématu práce-zhodnocení

rizik. Podstatná část se zabývala slovem riziko a důsledky jeho vzniku, které je zobrazeno

kauzální závislostí. Dále se práce hlouběji zabývala analýzou rizik, provádějící se

po identifikovaném riziku. Analýza rizik zjistí příčinu vzniklého rizika a poskytuje základ

pro hodnocení. Hodnocení určí ne/akceptovatelnost rizika. Jednou z nejdůležitějších

kapitol, bylo objasnění metod. Jedná se o metody sloužící k identifikaci, analýze,

zhodnocení a navržení opatření ke snížení nalezeného rizika. Nejdůležitějšími metodami

jsou ty, které byly využity v praktické část. Jedná se o: Kontrolní seznam

(Checklist)-identifikace, Matice rizik-analýza, Zhodnocení a Strategie 4T- navrhnutí

opatření ke snížení vzniklých rizik. S veškerým provozem letiště se úzce vážou obecná

rizika, která na nich mohou vzniknout. Se vznikem rizika je potřebné provoz zabezpečit

tak, aby již nevznikala. Bezpečnost se dělí na oblasti SAFETY (klíčoví jsou provozní

zaměstnanci a veřejnost) a SECURITY (zabývá se ochranou před protiprávními činy).

Praktická část byla zaměřena na zhodnocení rizik vzniklých při provozu letiště Kunovice.

Rozděluje se do tří části. V první části je popsáno letiště Kunovice (personál, provoz,

služby, letadla, Střední letecká škola, Aeroklub. Třetí část se zabývala analýzou rizik, jsou

zde popsána specifická rizika, která souvisí jen s letištěm Kunovice. Rizika jsou rozdělena

do 4 základních kategorií, ke kterým byla navrhnuta opatření ke snížení. Třetí část se

zabývá samotnou analýzou, jedná se o rizika vybrána z oblasti specifických rizik.

Při identifikaci byla zjištěna 4 hlavní rizika. Jedná se o rizika z oblasti SAFETY

a SECURITY. Na konkrétních rizicích se provedla analýza, která vyhodnotila,

do jaké míry představují hrozbu pro provoz, a zhodnocení určilo akceptovatelnost.

Nejdůležitějším krokem bylo navrhnout opatření a zhodnotit jejich přínosy.

Vše je podloženo tabulkami a výstupy.
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Cílem bakalářské práce bylo na základě provedeného popisu letiště Kunovice

a jeho analýzy identifikovaných rizik, navrhnout opatření, vedoucí k jejich snížení.

Cíl byl splněn. Z identifikace rizik vyplynuly nové hrozby a letiště Kunovice má možnost

se touto prací inspirovat.

Závěrem lze konstatovat, že stávající systém z oblasti zajištění bezpečného provozu letiště

Kunovice je dostačující a splňuje všechny základní požadavky vydané Úřadem pro civilní

letectví. Mezi stávající nedostatky lze uvést rizika analyzována v praktické části a to:

nemonitorování provozu, nezajištění bezpečnosti v celou dobu mimo provoz letiště,

neurčení doby pro provádění testovacích letů a neprovádění předletové prohlídky pilotů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně.

RCOM

atd.

WC

ČR

HZS

max

NAV

AFIS

ÚCL

tzv.

prac.

Sb.

str., s.

např.

je monitorovací a ovládací systém

a tak dále

toaleta

Česká republika

Hasičský záchranný sbor

maximum

podnikový informační systém

letištní letová informační služba

Úřad civilního letectví

tak zvaně

pracovní

sbírky.

strana.

například.

č.

TOP

číslo.

technická, organizační a personální

Wi-Fi

ČSN

s.r.o.

a.s.

SWOT

BOZP

LKKU

bezdrátová komunikace počítačových sítí

Česká technická norma

Společnost s ručením omezeným

Akciová společnost

Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats (Síla, Slabost, Příležitost, Hrozba)

bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Slovácký Klub Kunovice
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