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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik provozu letiště Kunovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je psána logickou posloupností. Teoretická část je v rozahu jen nutném pro práci, bez

zbytečného natahování. Praktická část je nosná. Autorka pomocí metod definovala dva

okruhy možného ohrožení. První je oblast SECURITY (zabezpečení) a druhou je SAFETY

bezpečnost). Pro obě oblasti Checklist a matici rizik. Pro obě oblasti navrhuje reálná opatření.

Práce naplnila svůj cíl.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Vámi navrhnuté lékařské vyšetření před každým letem, musí vykonávat

lékař s danou specializací nebo ji může vykonat závodní lékař společnosti Aircraft

Industries?

2) Je letiště Kunovice vybaveno i pro noční lety? Jedná se mi o to, zda se

mohou vykonávat zkušební lety i v noci.

3) Vámi navrhnuté opatření ohledně kontroly letiště mimo provozní dobu,

mohla by tuto činnost vykonávat bezpečnostní agentura?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně